MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES
Avenida da Abolição, 3, Campus da Liberdade - Bairro Centro, Redenção/CE, CEP 62790-000

TERMO ADITIVO I AO EDITAL MIH Nº 04/2024

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Humanidades (POSIH) da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições, devido à necessidade de adequações em relação ao
Calendário Acadêmico da Pós-Graduação Stricto Sensu da Unilab (Resolução CONSEPE/UNILAB nº381, de 17 de fevereiro  de
2025), vem alterar os itens e subitens 7.1., 9.4., 9.4.1. e 9.4.2.  do Edital MIH nº 04/2024, que tratam de atualizações no
cronograma do processo seletivo, que passa a vigorar da seguinte forma:

NO ITEM 7.1

Onde se lê:

Resultado do recurso contra as notas do Curriculum Vitae [site e sala da coordenação do MIH – Campus das
Auroras] 10 de março de 2025

Convocação de candidatos (as) para as bancas de heteroidentificação (VAN) e Verificação (VPD) [site e sala da
coordenação do MIH, site do SEPIR, site do NIADI] 10 de março de 2025

Bancas de Heteroidentificação/Verificação para as Vagas para Negros (VAN) e Pessoa com Deficiência (VPD) –
 [Presencial: Bloco 1 - Sala 02 - Térreo - Unidade Acadêmica dos Palmares: Rodovia CE 060 – Km51 - CEP:
62785-000 - Acarape/CE]

12 e 13 de março de
2025

Análise dos recursos interpostos pelos candidatos pela Banca Recursal de Heteroidentificação e pela Banca
Recursal de Verificação Pessoa com Deficiência (VPD)

18 a 20 de março de
2025

Publicação da análise do recurso e Resultado Final das  Bancas  de Heteroidentificação/Verificação   [site e sala
da coordenação do MIH, site do SEPIR, site do NIADI] 21 de março de 2025

Divulgação da Nota Final e Resultado parcial com classificação e ocupação de vagas [site e sala da
coordenação do MIH – Campus das Auroras] 24 de março de 2025

Recurso contra a Nota Final e Resultado parcial com classificação e ocupação de vagas [e-mail] 26 de março de 2025

Resultado do recurso contra a Nota Final e  o Resultado parcial com classificação e ocupação de vagas [site e sala
da coordenação do MIH – Campus das Auroras] 28 de março de 2025

Resultado Final - após todos os recursos [site e sala da coordenação do MIH – Campus das Auroras] 28 de março de 2025

Pré-matrícula (Matrícula Institucional): Entrega de documentos para matrícula institucional  [Presencial - sala
da coordenação do MIH – Campus das Auroras]

31 de março e 01 de
abril de 2025

Matrícula Acadêmica - Semestre 2024.1 [online – SIGAA] 02 a 03 de abril de
2025

Início do Semestre 2024.1 [Presencial – Campus das Auroras] 04 de abril de 2025

Leia-se:

Resultado do recurso contra as notas do Curriculum Vitae [site e sala da coordenação do MIH – Campus das
Auroras] 11 de março de 2025

Convocação de candidatos (as) para as bancas de heteroidentificação (VAN) e Verificação (VPD) [site e sala da
coordenação do MIH, site do SEPIR, site do NIADI] 11 de março de 2025

Bancas de Heteroidentificação/Verificação para as Vagas para Negros (VAN) e Pessoa com Deficiência (VPD) –
[Presencial: CAIS - Centro de Atenção Integral à Saúde  - Campus das Auroras] 13 de março de 2025

Análise dos recursos interpostos pelos candidatos pela Banca Recursal de Heteroidentificação e pela Banca
Recursal de Verificação Pessoa com Deficiência (VPD) 18 de março de 2025

Publicação da análise do recurso e Resultado Final das  Bancas  de Heteroidentificação/Verificação   [site e sala
da coordenação do MIH, site do SEPIR, site do NIADI] 18 de março de 2025

Divulgação da Nota Final e Resultado parcial com classificação e ocupação de vagas [site e sala da
coordenação do MIH – Campus das Auroras] 21 de março de 2025

Recurso contra a Nota Final e Resultado parcial com classificação e ocupação de vagas [e-mail] 24 de março de 2025

Resultado do recurso contra a Nota Final e  o Resultado parcial com classificação e ocupação de vagas [site e sala
da coordenação do MIH – Campus das Auroras] 26 de março de 2025

https://mih.unilab.edu.br/
https://unilab.edu.br/sepir/
https://unilab.edu.br/niadi/
https://unilab.edu.br/sepir/
https://unilab.edu.br/niadi/
https://mih.unilab.edu.br/
https://unilab.edu.br/sepir/
https://unilab.edu.br/niadi/
https://unilab.edu.br/sepir/
https://unilab.edu.br/niadi/

Resultado Final - após todos os recursos [site e sala da coordenação do MIH – Campus das Auroras] 26 de março de 2025

Pré-matrícula (Matrícula Institucional): Entrega de documentos para matrícula institucional  [Presencial - sala
da coordenação do MIH – Campus das Auroras]

27 e 28 de março  de
2025

Matrícula Acadêmica - Semestre 2025.1 [online – SIGAA] 31 de março e 01 de
abril de 2025

Início do Semestre 2025.1 [Presencial – Campus das Auroras] 04 de abril de 2025

NO ITEM 9.4 E NOS SUBITENS  9.4.1 E 9.4.2.

Onde se lê:

9.4. A matrícula acadêmica (escolha de disciplinas do semestre 2025.1) através do SIGAA (Sistema Integrado de
Gestão de Atividades Acadêmicas) ocorrerá no período de 02 e 03 de abril de 2025.

9.4.1. Para viabilizar o registro de matrícula no SIGAA, o (a) candidato (a) classificado (a) e aprovado (a) deverá
comparecer presencialmente nos dias 31 de março e 01 de abril de 2025 e realizar a entrega dos documentos exigidos para a pré-
matrícula (matrícula institucional).

9.4.2. A relação dos documentos que devem ser apresentados durante a pré-matrícula será divulgada em 28 de
março de 2025.

Leia-se:

9.4. A matrícula acadêmica (escolha de disciplinas do semestre 2025.1) através do SIGAA (Sistema Integrado de
Gestão de Atividades Acadêmicas) ocorrerá no período de 31 de março e 01 de abril de 2025.

9.4.1. Para viabilizar o registro de matrícula no SIGAA, o (a) candidato (a) classificado (a) e aprovado (a) deverá
comparecer presencialmente nos dias 27 e 28 de março de 2025 e realizar a entrega dos documentos exigidos para a pré-
matrícula (matrícula institucional).

9.4.2. A relação dos documentos que devem ser apresentados durante a pré-matrícula será divulgada em 26 de
março de 2025.

OS DEMAIS TRECHOS, ITENS E SUBITENS DO EDITAL MIH Nº 04/2024 SEGUEM INALTERADOS.

Redenção/CE, 21 de março de 2025.

Prof. Dr. Edson Holanda Lima Barboza

Coordenador do Mestrado Interdisciplinar em Humanidades (MIH)

Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA BARBOZA, COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO, em
21/03/2025, às 10:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1141157 e o código CRC E76739E9.

Referência: Processo nº 23282.018734/2024-15 SEI nº 1141157

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0